این چالش‌ها سرانجام با نهضت مشروطه توانست به طور عمده بنیادهای اندیشه کهن سلطنت را سست کند.

در ارزیابی دوره ناصری و تحولات این دوره باید به نقش استعماری روس و انگلیس و توسعه برون‌زای این دوران نیز اشاره نمود. اعطای امتیاز اولین بانک اروپایی موسوم به بانک جدید شرق به انگلیسی‌ها از سوی ناصرالدین شاه (۱۲۸۱ ه. ق / ۱۸۶۴ م) و رقابت صرافان ایرانی با این بانک، مقدمات آشنایی آنان را با فنون جدید بانک‌داری و به فاصله یک سال تاسیس بانک شاهنشاهی ایران که کلیه تاسیسات بانک جدید شرق را خریداری نمود (اشرف، ۵۸: ۱۳۵۹) از موارد قابل اشاره است. در دوران ناصری هم زمان با پیدایی متفکران تجدد خواه، شاهد شکل‌گیری آرام اما ناموفق سرمایه‌داری داخلی هستیم.